Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.05.2025 №285-па

О создании оперативного штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шелеховского района к отопительному периоду 2025-2026 годов
(в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района
от 01.08.2025 № 475-па)

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шелеховского района к прохождению отопительного периода 2025 – 2026 годов и контроля за прохождением отопительного периода 2025 – 2026 годов в Шелеховском районе, руководствуясь п. 4 ч. 1, ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
(в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 01.08.2025 № 475-па).

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать при Администрации Шелеховского муниципального района оперативный штаб по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шелеховского района к отопительному периоду 2025 – 2026 годов (далее – оперативный штаб по подготовке) в следующем составе:
Савельев Д.С. – заместитель Мэра района по экономике и финансам, председатель оперативного штаба по подготовке;
Ворфоломеева Д.Д. – главный специалист отдела коммунальной инфраструктуры и экологии Комитета по градостроительству и инфраструктуре, секретарь оперативного штаба по подготовке.
Члены оперативного штаба по подготовке:
Баймашев Ю.Н. – директор МУП «Водоканал» (по согласованию);
Бархатова Д.А. – глава Подкаменского сельского поселения (по согласованию);
Белкин И.О. – генеральный директор ООО «Управляющая компания «Спец» (по согласованию);
Бердыкин П.В. – директор МУП Шелеховского района «Шелеховские отопительные котельные»;
Бурдуковский А.А. – технический директор Шелеховского участка Ново-Иркутская ТЭЦ ООО «Байкальская энергетическая компания» (по согласованию);
Ветрова Г.Н. – И.о главного врача ОГБУЗ «Шелеховская районная больница» (по согласованию);
Вторушина И.А. – начальник отдела коммунальной инфраструктуры и экологии Комитета по градостроительству и инфраструктуре;
Долгих А.В. – директор МУП Шелеховского района «Родник»;
Исмагилов А.А. – директор МУП «Шелеховские тепловые сети» (по согласованию);
Корабенков Д.А. – директор ООО «Чистые ключи» (по согласованию);
Каймакова Н.Е. – начальник управления по распоряжению муниципальным имуществом
(в ред. постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 01.08.2025 №475-па);
Кошкин В.В. – глава Олхинского сельского поселения (по согласованию);
Кудренко Е.В. – начальник отдела мобилизационной подготовки;
Лапоха Т.В. – глава Большелугского сельского поселения (по согласованию);
Левандовская Т.В. – начальник Шелеховского отделения ООО «Иркутская Энергосбытовая компания» (по согласованию);
Масловская М.С. – начальник отдела по молодежной политике и спорту;
Миллер И.Б. – прокурор города Шелехова (по согласованию);
Пошерстник Н.М.  –  начальник отдела культуры;
Романов В.Н. – глава Шаманского сельского поселения (по согласованию);
Серебряков Д.А. – генеральный директор ООО «Управляющая компания «г. Шелехов» (по согласованию);
Старцев М.В. – директор филиала АО «ИЭСК» «Южные электрические сети» (по согласованию);
Тенигин А.Ю. – глава Шелеховского городского поселения (по согласованию);
Федоров А.С. – глава Баклашинского сельского поселения (по согласованию);
Цыкунов С.Н. – генеральный директор АО «Иркутскоблгаз» (по согласованию);
Черепанов В.И. – начальник Шелеховского РЭС филиала АО «ИЭСК» «Южные электрические сети» (по согласованию);
Шевченко С.А.  – начальник РЭС «Байкальский» филиала Забайкальский АО «Оборонэнерго» (по согласованию);
Шерстнева Н.С. – председатель Комитета по градостроительству и инфраструктуре;
Шишко И.Ю. – начальник Управления образования.
2. Установить, что работа оперативного штаба по подготовке осуществляется в период с 28 мая 2025 года по 15 сентября 2025 года.
3. Рабочие заседания оперативного штаба по подготовке проводить в соответствии с прилагаемым графиком проведения совещаний оперативного штаба по подготовке.
4. По решению председателя проводить внеочередные заседания оперативного штаба по подготовке.
5. Оперативному штабу по подготовке обеспечить:
1) контроль за выполнением мероприятий плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду, в том числе обеспечить реализацию распоряжения Правительства Иркутской области о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы муниципальных образований Иркутской области и объектов социальной сферы, находящихся в государственной собственности Иркутской области, к отопительному периоду 2025 – 2026 годов;
2) контроль за качеством выполняемых работ, целевым использованием материалов и оборудования, расходованием бюджетных средств на выполнение работ по подготовке к прохождению отопительного периода 2025 – 2026 годов;
3) заслушивание отчетов руководства организаций Шелеховского района о ходе выполнения планов по подготовке к прохождению отопительного периода 2025 – 2026 годов;
4) рассмотрение проблемных вопросов и принятие решений по ним в интересах выполнения плана подготовки Шелеховского района к прохождению отопительного периода 2025 – 2026 годов;
5) разработку и доведение рекомендаций по вопросам оптимального использования новых технологий, приборов и установок, обеспечивающих экономное расходование энергоресурсов;
6) контроль за своевременным получением паспортов обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 – 2026 годов;
7) координацию действий организаций различных форм собственности в период пуска теплоносителя на циркуляцию и выхода систем жизнеобеспечения на штатный рабочий режим;
8) принятие действенных мер при возможных срывах подачи теплоносителя к теплопотребляющим установкам и объектам;
9) корректировку схемы взаимодействия предприятий жизнеобеспечения Шелеховского района при возможных аварийных ситуациях на инженерных сетях теплоснабжения;
10) сбор информации от организаций, действующих на территории Шелеховского района, анализ и обобщение представленной информации для своевременного предоставления запрашиваемых сведений о подготовке к отопительному периоду 2025 – 2026 годов на территории Шелеховского района в министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области при необходимости;
11) проведение заседания оперативного штаба по подготовке с привлечением (по согласованию) представителей Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и отдела надзорной деятельности по Шелеховскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области по окончанию работ по подготовке к отопительному периоду 2025 – 2026 годов.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                      М.Н. Модин

                                                                     Приложение
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
от ___________2025 года № _______

ГРАФИК
проведения совещаний оперативного штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Шелеховского района к отопительному периоду 2025 – 2026 годов

	№ п/п
	Дата
	Время

	1.
	28 мая 2025 года
	15 – 00 ч.

	2.
	02 июля 2025 года
	15 – 00 ч.

	3.
	06 августа 2025 года
	15 – 00 ч.

	4.
	20 августа 2025 года
	15 – 00 ч.

	5.
	10 сентября 2025 года
	15 – 00 ч.